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I.

■ 1  BT.
Déli] vasút. E lhisszük, hogy  

csütörtöki c ikkünk erős moz­
golódást idézett elő  o tt le n n , a 
dem okrata berkekben . E l vol­
tu n k  r á  készülve, ső t akartuk  
is, hogy bizonyos elem ek m eg­
értsék  azt, hogy, h a  nagyon  
óhajtják, há t m ás h ú ro k o n  is 
lehet játszani C servenkáék fü­
lébe, mint ahogy  edd ig  nekik 
a nagyon szelíd, nag y o n  em­
berséges főnökség  m uzsikált. 
Csak akarni kell.

Egyébként, am int a  m últkor 
a  főnökségnek feladtunk három  
kérdést, ú gy  m ost kegyeteknek  
ad u n k  három  jótanácsot.

E lőször. B ecsületes m unkás 
m indig tudja, ho g y  mi a  tisz­
tesség  s ehhez szabja v ise lke­
dését. Ha valahol alkalm azásban 
van, ott nem  lop ja  a napot, 
nem amerikáz, hanem  dolgozik 
— nem  erő i rovására, ezt senki 
sem kívánja, hanem  — becsü­
lettel. Mert az idő pénz s igy  a 
naplopás bűn . M unkaadójával 
szem ben tisztelettudó, de nem  
m eghunnyászkodó, h anem  ö n ­
érzetes. Ha azt gondolja, azt |

látja, h o g y  igazságtalanság tö r­
ténik vele m unkabeosztásban, ■ 
fizetésben vagy bárm iben, riéín 
kofálkodik analfabéták által ösz- 
szetákolt hecclapokban, nem  öl-, 
tögeti a  nyelvét, nem dobálózik1 
a kerítés m ö g ü l: hanem  Önér­
zetesen előáll az ő munkaadója 
előtt sérelm ével. Ha meghall­
gatják — célt é r t ; ha igy nem  
megy, hozzányúl — ha kell — 
a m unkás utolsó, s  nem egyszer 
hatékony fegyveréhez, a  sztrájk­
hoz és kiáll a munkából. É s el­
megy oda, ahol munkáját, tu ­
dását, képzettségét jobban mél­
tányolják. De sem m iesetre sem 
kapható a r ra  a  nagy jellembeli 
fogyatkozást eláruló szerepre, 
hogy tisztességes megélhetése 
birtokában, b á r  nem gondtalan, 
de eléggé em beries helyzetében, 
sokszor ig azán . megfelelő pol­
gári jó létben  élve, a béke, a 
nyugalom , a  kölcsönös megbe­
csülés és m egbecsiútetés helyett 
folyton az öklét szorongassa, a 
fogát vicsorítsa , a  sárt dobálja 
azokra, ak ik  ezt nem érdem ­
lik.

Másodszor. É rtelm es m unkás 
nem  é ri be azzal a szellemi és 
lelki táplálékkal, amit a Ma­
gyar V asutas vályújában rak­
nak eléje, hanem  tanul, képezi 
magát, gondolkodik . E nnek a |

; gondolkodásnak aztán többféle 
j üdvös eredm énye lesz. Megta- 
1 nulja a vüágot nem alkoholtól 
hom ályos, nem  dühtől vérben- 
forgó, hanem  nyugodt, tiszta 
szemmel n é z n i; m egtanulja 
helyzetét felismerni, m unkaadó­
já t annak érdem e szerint m eg­
becsülni. Megtanulja azt, hogy  
a , jobb kenyérhez m ásként is 
hozzá lehet jutni, nem csak a 
m agyar szociáldemokrácia os- 

ttoba, műveletlen, kulturátlan, 
1 vallástalan 6lőcsahosainak re ­

ceptje szerint, az istentagadás, 
vailásgyalázás és papram orgás 
utján. Példáért tessék a  ném et­
országi, főleg rajnavidóki nagy 
iparvidékekre menni.

Harmadszor. Önérzetes m un­
kás nem áll be a  csordaem berek 
közé ; nem üvölt a farkasokkal 
o tt is, ahol arra  semmi szükség 
nincsen, nem  engedi m agát n é ­
h ány  szájhős által tereltetni, 
m int az állatot, nem  ugrá l a Ja ­
kabok és Cservenkák láncára 
fűzve, mint az oláh m edvéje ; 
hanem  ismét vizsgál, kutat, 
gondolkodik s ha azt látja, hogy 
a  M agyar Vasutas ostoba és 
ildom talan cikkein kivül van az 
ig azság : ideál], elveit bátran  
vallja, nem fize t becsületes mun­
kával keresett filléreiből minden 
hónapban háromszor harmincnégy

fillért a legdrágább magyar újsá­
gért és ha aztán ezért betnasz- 
iagolt alakok kérdő re  vonják, 
hát kiegyenesíti gerincét, kife- 
sziti becsületes férfimellét, meg­
tapogatja tisztességes munkában 
edzett izmait és azt m o n d ja : ki­
nek van velem baja ? ! Kikérem 
magamnak, hogy valaki az én 
meggyőződésemet, az én becsü­
letes munkaadómat, az ón hi­
temet, Istenem et sáros csizmá­
val ru g d a lja !

ü g y  gondoljuk, ezen a m ó­
don rendet lehetne terem teni 
ott lenn, abban a jobbsorsra ér­
demes gyárban.

Ideje is lenne m ár egyszer; 
mert ahonnan folyton csak ék­
telen kuruttyolás hallatszik, 
mindenki azt gondolja, hogy 
ott igazán büzhödt pocsolya van, 
melyben csupa békák laknak.

N a p t á r .
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A hely szülte miatt nem óhajtok 
ezekkel a művekkel és a bennük 
felvett kérdésekkel külön-külön fog­
lalkozni, csak röviden annyit jegy­
zek meg, hogy az angolok indiai 
uralmának mélyreható (úgy politikai 
és társadalmi valamint gazdasági) 
hibái vannak, melyeket esetleg már 
később lehetetlen lesz olyan refor­
mokkal helyreigazítani, melyek . a 
hindu érdekeknek megfelelnek. Én 
nem osztom nézeteimet sem az In­
dusokkal (bár közelebb állok hoz­
zájuk úgy faji mint politikai tekin­
tetben, mint az angolokhoz) nem 
fúvók amolyan Tolsztoj v. Björs- 
terne féle harci riadókat az ango­
lok ellen az ázsiai testvérnemzetek 
elnyomása miatt, mert hisz itthon 
is elég a baj, melyről százszor töb­
bet kesereghetnék s a fentieket is 
annak az igazolására hozom fel, 
ahogy azokat tapasztalataim és meg­
győződésem elibém állítják — le­

het hogy túlságosan pesszimista 
vagyok — mindazonáltal nem sér­
tem meg az ott élvezett vendég­
jogot, ha következtetéseim itt ott 
kedvezőtlenek a fönnálló indiai kor­
mányzati rendszerre nézve, akkor 
amikor azok azonosak oly szemé­
lyek fölfogásával, akik maguk is 
hazafias angolok és az indiai hely­
zet mikénti alakulásából hasonló­
képen súlyosabbnak látják a hely­
zetet mint azok, akik a viszás álla­
potokra valló szimptómákat trifling- 
nek (csekélységnek) minősitik. Meg­
figyeléseimben — ismétlem —• nem 
az angolok iránti ellenszenv s af­
féle Scotus Viator-szerű ellenséges 
indulat irányított, hanem a hely­
zetnek feltárult közvetlensége. Én 
amint alább részletezni is fogom 
elismeréssel adózok az angoloknak 
azért a sokoldalú tevékenységért, 
amelyek különösen gazdasági téren 
Indiában kifejtenek, de a hibákat 
sem hallgathatom el, melyek őket az 
indiai kormányzati rendszerükben 
okvetlen visszafogják vetni.'

Mindenekelőtt az az egy tény 
kétségtelennek látszik, hogy az an­
golok tulajdonképpen nem is ha­
talmi szempontból, hanem inkább

üzleti szempontból tekintik Indiát, 
amelyet inkább pénzzel, mint vér­
rel szereztek meg maguknak. Magá­
ban az a tény hogy, száz ötven ezer­
nyi európai ember egy háromszáz 
milliónyi lakosságú óriási biroda­
lom fölött szuverén hatalmat képes 
gyakorolni, bámulatra kell, hogy 
gerjessze a szemlélőt az angolszász 
faj politikai képessége és uralko­
dásra való hivatottsága iránt, mely 
minden hibája és viszássága mel­
lett szinte páratlanul áll a koloni- 
zációk történetében. Ezt a csodá­
latot és elismerést annál is inkább 
megérdemlik az angolok, mivel ők 
Indiában voltaképeni kolóniát, gyar­
matot nem is alkotnak. Az indiai 
közigazgatásban, törvénykezési rend­
szerben mindenütt a hindusztáni 
nyelv az uralkodó, a hindu főmél­
tóságok és előkelőbb hivatalnokok 
közül sokan vannak, akik egyálta­
lán nem is tudnak angolul. Az 
angol tehát a kormányzati nyelv­
ben kénytelen volt megtartani 
akarva nem akarva a hindut, mert 
a saját nyelvével nem boldogult 
volna. Kénytelen volt a jóformán 
ellenséges területen a hindu nyelv­
nek kultuszt csinálni, a modern

tudományokat hindu nyelvre átül­
tetni, hogy úgy politikai, mint gaz­
dasági tekintetekben érvényesül­
hessen. Az az angol kereskedő 
illetve nyerstermelő, iparos és gyá­
ros, aki az indusok nyelvét nem 
beszéli, alig érvényesülhet In­
diában, mert pl. egy 10000 la­
kossal biró indiai városban átla­
gos számítás alapján 500 angol csa­
lád él s ennek exisztenciája pedig 
mindig a bennszülöttektől, nem pe­
dig egymástól függ. Az a százöt­
venezer angol állampolgár, aki In­
diában szétszórtan él, nem lakik 
ott a szó igazi értelmében, hanem 
csupán állomásozik. Ennek a szám­
nak is mintegy a fele katonaság, 
mely már hivatásánál fogva ideig­
lenesnek tekinti az Indiában való 
tartózkodást. Ugyanez áll a polgári 
elemre nézve is. Az indiai angol 
hivatalnok, gyáros, kereskedő, ül­
tetvényes egyike sem tekinti azt a 
helyet, ahol él, állandó, saját maga 
és utódai beláthatatlan időkig tartó 
othonának, hanem inkább egy át­
meneti helyzetnek az életében, me­
lyet fiatal korában az anyaország, 
bán kezd el s ugyancsak ott is vé. 
géz be. Az Indiában való tartózko.

menyasszonyi kelengyék
. ■ V- ■ 6 b
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túlzsúfoltságához.

. A lapunk -tegnapi számában.
megjelent B üuzopjakoláink tú l­
zsúfoltságát, tárgyaló, cikkünkre 
a  m ai napon a következő so ro ­
kat vettük.

Tisztelt Szerkesztő Ű r !
Nagy örömmel olvastam a 

Fejérmegyei' Napló . legutóbbi 
számában megjelent közlem ényt 
iskoláink túlzsúfoltságáról s  te l­
jesen osztom annak felfogását. 
Magam is, ki a  szerencsétlen 
nemzetiségi és még szerencsét­
lenebb, m ert bűnökben fogant 
politikai viszonyoktól rem e­
gő szívvel féltem azt a nem ­
zetet, melynek szerény fia va­
gyok s  a magyar faj félelmesen 
közeledő katasztrófájának m eg­
állítását, ha még nem  késő, 
egyedül a még gerinces, élet­
erős nép kulturális megemelé­
sétől várom : kitörő örömmel 
üdvözlök minden okos szót, 
mely ennek a népnek szellemi 
előhaladása érdekében elhang­
zik. Én is azt ta r to m : tanuljon 
a m agyar; mert ha tanul, job­
ban érti a dolgát, jobban ki­
fejti erőit, tágabb látókört nyer, 
nem lesz erkölcstelen politikai 
vigécek, sópanamával összehá- 
zasodottt nemzetmentő örm é­
nyek, hatalmi hóborttól meg-, 
kótyagosodott bihari grófok és 
nemzetközi, vallástalan, haszon­
leső, népbolonditó dem okrata 
apostolok játéklapdája.

désra legföljebb husz-harminc évet 
lehet számítani egy-egy angolnak, 
ez alatt az idő alatt módjában van 
meggazdagodni s a megvagyonoso- 
dás után már szedi is a sátorfáját 
farmját és ipartelepét jó pénzért 
eladja valami fiatal vállalkozónak, 
vagy rokonának, vagy épen átadja 
gyermekének, ő maga pedig megy 
vissza a Ter.ize partjai mellé és so­
hasem látja többé Indiát. Már eb­
ből is kitűnik, hopy az angol nem 
tekinti Indiát egy olyan gyarmatnak, 
ahol állandóan letelepszik, hanem 
csupán kenyér kereseti v. mondjuk 
meggazdagodási eszköznek, melyet 
elöbb-utóbb elhagy ha célját elerte. 
India tehat csupán csak üzleti szem­
pontból van az angolok kezében és 
hatalmi szempontból, területi szem­
pontból azonban nem (t. i. a föl­
dek jórésze kivéve azokat amelyek 
ipartelepekkel vannak összekötte­
tésben még mindig a benszülöttek 
kezében vannak) Indiát az ango­
loknak csupán meghóditaniok és 
uralniok sikerült, de nem egyszers­
mind kolonizálniok. Hogy Indiában 
egyáltalán nincs angol letelepülés, 
annak oka nem abban rejlik, mintha 
az angolok ezt tenni nem akarnák, 
hanem mert megakadályozták őket 
ebben még ő náluk is hatalmasabb 
erők, a természeti klimatikus viszo­
nyok.

(Folyt kflv.)

. De, ugyebár'?  ‘ p o s t . eqüitém> 
sédét atra cura ! H ogyan  taüuf- 
jotf éz a  becsületes, ideális m ér­
tékben szaporodó feh'éjSári g jú- 
rekhad, ha n incsen '-'elég isko- 
Iája?? városnak;- am ely befő? 
gádja? A főgimnázium  egy ház- 
tömbbö‘ sáhcölvá~!lrép té len 'té r- 
jeszkedni, ezért t numergSpClau- 
sóssal do lgozik ;1 á“fŐréaliskölá- 
nak négy alsó osztálya paráléll 
s az első osztályba beiratkozott 
ifjúság száma m ár egy  újabb 
parallel osztály m egnyitását kö­
veteli; a  felsőbb leányiskola 
alsó két osztálya szintén 60- -60 
növendékkel térhelvé,' szinte le­
hetetlenné teszi az intenzív ok­
tatást és a  józan és sikeres pe- 
dagogia conditio sine quá non- 
ját, az egyéni nevelést; a  zárda 
minden külső, városi vágy ál­
lami támogatást n é lk ü lö ző . s 
épen ezért óriási mágánáldöza- 
tokkal fenntartott po lgári leány­
iskolája (horribilis !)180—9ünö-' 
vendéket zsúfol össze osztá­
lyonként. És m ég ennek  elle­
nére is m ind a  négy  intézet 
igazgatója nehéz szívvel kény­
telen a beiratkozni akaró  s ta­
lán tehetséges gyerekek nagy 
számát visszautasítani. Mert nincs 
h e ly !

Hát, könyörgök, ha nincs 
hely, hát csináljunk. Évtizede­
ken át annyi százezreket, m il­
liókat dobáltunk ki idétlen ka­
szárnyákra, ezerszer pokolba 
kivánt vicinálisokra, infám is vil­
lanyvilágításra, ostoba maka- 
dámra, legújabban a mi szinte 
katasztrófális jellegű vízvezeté­
künkre, hogy igazán meg sem 
kottyanna m ár egy pár százezer 
korona, mit néhány uj nép- s 
legalább egy polgáriiskolára ad 
nánk. Legalább legnagyobb kin­
csünkért, a  gyerekeinkért, a jövő 
reményeiért, a  m agyar faj bol­
dogulásáért is tennénk  végre va­
lamit. Három milliós vízvezeté­
künk mellett m ajd C3ak elbír­
nánk még azt a  néhány  száza­
lékos pótadóemelkedést s vele 
letörölnénk sok szegény szülő, 
sok szegény gyerek  könnyeit, 
akik igy beiratások alkalmával 
fájó szívvel fordulnak sarkon 
az igazgatói irodákban, m ikor 
azt hallják, hogy már nincsen 
hely. Évek óta piszmognak a 
polgári iskola gondolatával, de 
minden iskolai év elején kény­
telenek vagyunk konstatálni, 
hogy az „eszme tovább érik", a  
kivitel késik s az iskolából ki­
rekesztett gyerekek mehetnek 
haza napot lopni, verebet fogni, 
zabot hegyezni.

Hát, kérem, ez nem Wirt- 
schaft! Álljon egyszer a város 
vezetősége a talpára s magától 
is tegyen m ár egy elhatározó 
lépést a kultúra érdekében. Jó t 
állok érte, nem  lesz ellenzéke. 
Ne várja m indig azt, hogy egy 
Matskássy Rózsa vagy Schlam- 
madinger Jenő  lökjék ember­
feletti erővel előre azáltal, hogy 
egy-egy századokra szoló kul-

iskolai kötényt

tú ralkotást'akasztanak -ennelkn á  
m égvénhedf r városnak a ; nya­
kába..' 'r ‘ . J 1 , ,
'T isz te le tte l. ; - V  > '

. ' .i. 1 ; '  Egy- olvasójuk." ’

h í r e k .

— Az uj hiyatal főnök. Dr.
Kail Antal, a  helybeli kir. tö r­
vényszék u j elnöke, tegnap áti­
ratban  tudatta  a  helybeli h a tó ­
ságokkal, hogy  hivatalát elfog­
lalta. ;

— A szépészeti! egyesölet a va­
káció elmúltával istáét hozzáfog a 
a már megkezdett üdvös munká­
jához. Folyó hö 6-án d. u. fél 6 
órakor a városház nagytermében 
ben gyűlést tart a teendők meg- 
áilapitása végett.

— Lejáró mandátumok. A vá­
ro si választott bizottsági tagok  
közül az é v  végén m egtartandó 
átalános bizottsági tag választás 
alkalm ával a  következők esnek 
uj választás a l á : I. Belváros. 
F lits Miklós, dr. Hajós Rezső, 
dr. K uthy József, dr. Lőwy Ká­
roly  és id. Pápay  N ándor. E gy  
bizottsági tagság (dr. Rádai La­
jos elhalálozása folytán) ü rese­
désben van. E rre  a  jelölt Klöfe- 
ner József. H. Palotaváros. 
H orváth Mihály, Kováts Ferenc, 
ifj. N ém eth István, N ém eh  J á ­
nos és V. Szabó György. IH. 
Tóváros. D eutsch Aladár, Dö- 
röm bözi József, H. Kiss Mihály, 
Kisteleid István, Mészáros J ó ­
zsef és Miklós Géza. IV. V ízivá­
ros. Bilkei Feronc, Fekete J ó ­
zsef, Pénzes Imre, Pollák Gusz­
táv, S téger P é te r és Szenzens- 
tein  János. (Pollák Gusztáv e l­
költözött városunkból.) V. Fel- 
sőváres I-ső kerület. Kálmán 
Ferenc, P . N agy János és T őke 
A ndrás. VI. Felsőváros. H-ik 
kerület. Antal Ignác, B erreg i 
György, K ristóf K ároly és Gs. 
N agy István.

— A vértesacsai iskola ügye. 
A lap u n k  hasábjairó l ism eretes 
vértesacsai reform átus iskola 
ügyében  tegnap tarto tta m eg a  
közigazgatási bizottságból dele­
gált bizottság V értesacsán a  h i­
vatalos vizsgálatott, m elynek 
eredm ényérő l a  várm egyei köz. 
biz. f. hó  16-án tartandó ü lésén 
tesznek jelentést.

— Jóváhagyva. A vármegye tör­
vényhatósági bizottsága legutóbbi 
közgyűlésén kimondotta, hogy Sár- 
bogárdon uj szolgabirói székházat 
építtet. A belügyminiszter tegnap 
közölte a megyével, hogy ezt a 
határozatot jóváhagyja s igy Sár 
bogárdon már a napokban meg­
kezdhetik a szolgabirói székház 
épitését.

Kugler sütemény, cukorka és 
csokoládé főraktára Szigeth y  
testvéreknél.

' — A Lujza Szanatórium. Csak 
a* bereáBezés .- h iányzik  ' m ár a 
Lujza Hzanatönfi&ból; vs rövid  
iidpn belül im eg n y iln ák w  kapui, 
Hogy béfÖgadjáj s  a z ' életnek 
m egm entse azokat a  - szerencsét­
leneket, a k i k m á r a s i r .  szálén 
állanák. A  F ejérm egéei és Szé­
kesfehérvári T uberku lózis éllen 
védekező. E gyesü let bizottsága 
tegnap délelőtt k in t  j á r t a  sza­
natórium ban, h o g y  az odaérke­
zett berendezési m in tákat m eg­
tekin tse és m egvizsgálja. Gróf 
Széchenyi-V ik tor ífőtspán.^ aki 
a  bizottságban e ln ö k ö lt, ' m egte­
kintette- a 1 várm egyei Szánt 
G yörgy kórházat is  m elyben  az 
u tóbbi évek alatt an n y i változás 
tö rtén t m odern irán y b an  a: be­
tegek javára, h o g y  azt érdem es 
is  megnézni. N agy érdeklődés- - 
sel szemlélte a  dr. P ajzs P ál 
főorvos által felállított R öntgen  
gépet m űködés közben, m ellyel 
ép en  több beteg  belső  sérü léseit 
vizsgálták. V égigjárta a . k ö rte r­
meket. beszélgetett egyik-m ásik 
heteggel és vigasztalta őket. A 
belső  ren d  és tisztaság, vala­
m in t a betegek h n m án as  keze­
lése és ellátása fe le tt n ag y  elis­
m erésének adó t; kifejezést.

— Magyar Kultúra. Most az egy­
szer nem a kitünően szerkesztett 
ka'holikus folyóiratról van szó, ha­
nem Árpád népének szellemi szin- 
tájáról. Annak az országnak a kul- 
turfokáról, melynek száz és ezer 
milliói vannak katonák, puskák, 
ágyuk, dreadnougthok, várpalotai 
gyakorlóterek, az európai kóznevet- 
ság mocsarába fulladt balkáni nagy­
hatalmi akciók és munkapárti vá­
lasztások számára, de amely ország 
lakóinak ötödrésze elveszik százezrei 
vesznek vándorbotot a kezükbe s 
mennek oda, hol kevesebb a nagy­
hatalmi hóbort, kisebb a munka­
párti nemzetmentő buzgalom, de 
több a kenyér és az iskola. Mivel­
hogy az utóbbiakból nem nagyon 
sok van szép Magyarországon. Még 
itt a nyugaton sem, melyet szere­
tünk az ország legkulturáltab vidé­
kének nevezni.

Lapunk egyik barátja a következő 
két írást küldötte be, mint kulturbi- 
zonyitványt szerkesztőségünkbe. Va­
káció bolyongása közben akadt rá­
juk.

Az egyik Vasból való s egy 
cséplőgépüdajdonos jelenti a szol­
gabirói hivatalnak, hogy csépelni 
akar. A hivatalos átirat igy szól:

Kelt Nagypöse 1913 Agusztus 
4 én ezennel jelentem benzin 
motor cséplő gépünk Nagypősén 
foló hó 5 én műkodis be szán- 
dikozik lépni

Bokor "József

A másik zalamegyei termék s egy 
falusi hentesüzlet bejáratát díszíti. 

Marha és Disznóh 
us Fris Disznózs 
irkapható. -
Beküldő megjegyzi: hogyan Ír­

hatnak azok, .akik írásukkal nem 
mernek a nyilvánosság előtt meg­
jelenni?4
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VÁRPALOTAI IPARTELEP R.-T ;-r építési anyag, széa  ̂bríket raktárai:
' Székesfehérvár,,Búzapiac, Ponty épület. Telefon. Képviselőnk,és'elárusítónk: KLEIN RÉZSŰ. Ajánlunk" nagyban és kicsinyben-
l-á zsíros darabos meszet, cserépzsindelyt, burkolótéglát, ujtárnákból rostált darabos szenet bri- 

, köttet, tűzhely és kályha fűtésre teljesen szagtalan. Raktáron van mindenféle építési anyag cementáru
' Mindentházhoz; szállítunk, áraink j üt anyósak. Tegyen — sajátérdekében — próbát;

— Beiratások. Az 1913|14-iki 
tanévre a helybeli ciszt. főgimná-
ziumba : I. oszt. 62. --  ír . oszt.
56. — SIII. oszt. /B 2 .r  - -  IV. oszt-
49. — V. oszt.- 25. - -  VI. oszt-.
29. —' V ili oszt. 32. - - VIII. oszt.
15 .---- •Összesen 330. — A m últ1
tarrévhez képest 25. el kevesebben.

— A Zeneiskola megnyitása, Csü­
törtök este — szeretjük hinni — 
vörösbetüs napot jelent Székesfehér­
vár kultúrájának kalendáriumában. 
Ezen. a hapon nyilt meg a város 
legújabb, szép jövőt ígérő taninté­
zete, a Zenekedvelők Egyesülete 
által szinte semmiből és mintegy 
varázsütésre létesített zeneiskola. 
Újra bebizonyosodott a tény, hogy 
egy aránylag nagy alkotás eletrohi- 
vásához sem keli más, mint egyet­
len rátermett, ideális, önzetlen em 
bér, aki a föld alól is előteremti 
azt, amire a lelkét rétette. Örömmel 
hajtjuk meg az elismerés pálmáját 
Schlammadinger Jenő dr. előtt, 
aki, mióta az elődje által magas 
nivóra emelt egyesület élén áll, 
nemcsak megtalálta a módját an 
nak, hogy az intézményt a dekr- 
denciától megóvja, de az egyesület 
kerekének küllőibe markolva, a ze­
neiskola létesítésével akkorát lendí­
tett a város kultúrájának állandóan 
csikorgó szekerén, mint kevesen a 
város polgárai közül. S ha úgy 
egy évtized múlva ebben a város­
ban lesz zenekultúra, mely többé 
nem lesz kénytelen egy katonai ze 
nekar mankóira támaszkodva bán- 
dukolni, a mankók elvesztése felett 
tehetetlenül siránkozni s a jövő fe­
lett kétségbeesni, hanem a maga 
Iában, bátran, erőteljesen jár, ak­
kor, mondjuk, tessék az utódoknak 
megemelni a kalapot Schlammadin­
ger Jénő neve hallatára. Mivé válik 
az intézet, nem tudjuk, az ezentúl 
a működését sok előlegezett biza­
lommal s a legszerencsésebb au- 
spiciumok között megkezdő igazgató 
és tanítótestülettől függ, de, hogy 
a zeneiskola áll, az a zenegyesület 
kiváló elnökének érdeme.

Az intézet megnyitása barátsá­
gos, családi keretben folyt le csü­
törtökön este fél hat órakor az is­
kola Petőfi-utcai helyiségében. A 
teljesen felszerelt, szolidan bebuto- 
rozott termeket jóformán megtöl­
tötték a beiratkozott növendékek fia­
tal serege, a szép számban megje­
lent érdeklődő szülők, az intézet 
tantestülete s a Zenekedvelők egye­
sületének néhány érdeklődő tagja, 
élükön Schlammadinger Jenő dr. 
elnökkel. A megnyitó lelkes, 
szép beszédet az elnök tartotta, 
átadva az intézetet az igazgató­
nak, Hermann Lászlónak ki azután 
talpraesett beszédben szólt főlég 
a növendékekhez, lelkiismeretes, 
odaadó munkára buzdítva őket. 
A megnyitás után az intézet sza­
bályait olvasták fel a növendékek 
előtt.

— Uj ebadó szabályrendelet.
Mohay Lajos pénzügyi tanácsos uj 
ebadő szabályrendeletét tegnap tár­
gyalta a tanács, A tervezetet elfo­
gadták s a közgyűlésnek elfoga­
dásra ajánlják.

— Üzléti szerződés a város és 
az állam között. A fogyasztási adó 
bérlstszerződése az idei esztendő 
végével lejár s a városnak uj szer-; 

;ződést kell kölnié az állammal. A
1 pénzügyminisztenum évi 160000 
korona bérösszeget kér, de a vá­
ros csak 150000-et ígér. No majd 
csak megslkszunk valahogy.

Megérkeztek az őszi és téli kosz­
tümkelme újdonságok a legegysze 
rübbtől a legelegánsabb kivitelig, de 
mind nagyon jó minőségű és vá­
logatott szépek igen jutányos árban 
kaphatók Keresztes Zsigmondnál.

— Meghivő. A „Sz. D é n á r ­
ró l nevezett temetkezési tá rsu ­
lat f. évi szeptem ber hó  7-én a  
felsővárosi kath. körben befi­
zető és leszámoló közgyűlést 
tart, m elyre a  társulat t. tagjait 
tisztelettel m eghívja az elnök­
ség.

Erősebb, divatosabb, finomabb,
férfi szövet sehol sincs, mint a 
Rudbénvai féle posztókereskedésben.

— Á jtatosság. Az Őrhalom- 
hegyen  levő keresztnél, m int 
eddig is  szokásban volt. a ke­
resztszentelés évfordulóján, szep­
tem ber 8-án d. u. fél 5 órakor 
ájtatosság  lesz.

— Állategészségügy. Mányon és 
Baracson fellépett a sertésvész, Ala­
pon megszűnt a lépfene.

Látta e már Rudbányai kizárfagos 
posztókereskedő kosztümszövet kü­
lönlegességeit. 130—140 c‘r. széles 
métere 3 koronától 22 koronáig.

Egy liter asztali öreghegyi ó-bor 
I K 12 fillér. Kapható a Székesfe­
hérvári Keresztény Fogyasztási Sző 
vetkezetheti.

Bárki is m eggyőződhetik arról, 
hogy gyüm ölcsöket legolcsób­
ban csak a  „BODEGÁBAN" vehet.
1. kg. M énesm agyarádi mézédes 
csemege szőlő  75 fillér. 5 kg. 

-vételnél olcsóbb.
Rendeljen nálam  öltönyt, fel­

öltőt stb. ú r i  szabó műhelyem 
a  H al-téren  v an  P on ty  udvar. 
Teljes felelőséget vállalok min­
den m unkám ért. Jó  szabás, di­
vat szerint. V egyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rudbányai posz 
tókereskedésóben, azt m érsékel- 
á rban  elkészítem. Kristóf Antal.

Naponta friss vadak és faj 
gyümölcsök kaphatók, csemege 
szollá kilója 8 0  fillér. I posta 
kosár 3'í.O korona, Gebauer 
Testvérek Telefon 340.
K 'íio r íZ  K°vács Dezső fogá- 
I '  U n i t r a .  szat; műtermében 
Székesfehérvár Nádor-utca és Basa 
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon 
332.

Mindennemű drogéria! cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIU M E! kávébehozatal.
Telefon 250.

Tegyen egy kiséletet.
Ízlelje meg az ujmajori tea vajat 
-g kgr. csak 55 fillér. Pompás, 
mesés finomsága versenyen kivül 
áll. Kapliatóegyedül Arany Gyula 
füszerkereskedőnél, Bndai-ut 23. 
Telefon 203.

Blrkl J. utóda Üllő József sütö­
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá­
tól d. u. 3-ig és sütemény külön-

tátik.
Délntánonkint meleg füstölt 

hnsok, kiváló minőségű hentes­
áruk. Marsdiallnál Kossuth-utca.

i  T  D  A t t  mozgófónykép- 
x YA j í T ÍY  színház.

Szeptember hó 6 és 7-én, szombat 
és vasárnap 2 szenzációs schlager: 
I. „SALOME." Bibliai tragédia 2 
felvonásban kerül szine. Salome 
táncát a világhírű Mizzi Parla a 
londoni kristály palota művésznője 
lejti. II. „HUMOR." 2 felv. vígjáték. 
(Kacagás netovábbja.) 2 pótkép:
1. Szt. Gotthard, látványosság. 2. 
Gouvernant, humoros. Szeptember 
hó 8-án, (csak egy nap) hét'őn 
„ASSZONYHŰSÉG." Drámai szín­
mű 3 felvonásban. (Nordisk) 4 pót­
kép: 1. Christiania, látványosság.
2. Az agglegény mennyasszonya., 

^humoros. 3. A vasutas leány, víg­
játék. 4 A hálátlan, életkép. Vasár- 
és ünnepnap 4 előadás 3, 5. 7 és 
9 órakor. Villany szellőztetés. Első 
rendű filmek.

S p o r t .

Az SzTC. szeptember havi prog­
ramja. Szept. 7. SzTC. — Teréz­
városi Torna Club II. Szept. 8. 
SzTC. — Spárta I. Szept. 14, 
SzTC. — Belvárosi Labdarugók 
Köre. Szept. 21. SzTC. — Újpest 
Rákosfalvai Athletikai Club. Szept. 
28. SzTC. — Nemzeti Sport Club 
kombinált.

Dr- Zavaros Aladár az SzTC. 
footballintézöje. Sportköreinkben bi­
zonyára osztatlan örömmel fogad 
ják a hirt, hogy dr. Zavaros Ala­
dár rendőrkapitány az SzTC. foot- 
ballintézői tisztét elvállalta. Műkö­
désétől nagyon sokat várunk, mert 
az SzTC. footballintézőjének nem­
csak az SzTC., hanem Székesfe­
hérvár labdarugó sportját kell irá­
nyítani, városunk labdarugó sportja 
pedig nagyon rossz irányba tévedt. 
Dr. Zavaros Aladár sportszeretete, 
korekt sportfelfogása, emberisme­
rete, szervezőképessége olyan tu­
lajdonságok, melyek már előre biz­
tosítják munkásságának sikerét. Az 
SzTC.-nek gratulálhatunk a válasz­
táshoz, a választás hatását csak­
hamar érezni fogja Székesfehérvár 
sportja. ,

Athletáink a Csillaghegyi Football 
Club athletikai versehyén. Hétfőn 
a CsFC. rendezésében1,, nagyarányú 
athletikai verseny zajlik ié Budá- 
pesten, melyen- résztvésznek athle­

táink. A verseny programjában sok 
a vidékiek számára kiirt verseny­
szám, így sikeres szereplését vár­
juk kiránduló versenyzőinknek. Az 
SzTC. részt vesz az olympiai sta­
fétában, a távolugrásban, 200 és 
100 m. síkfutásban, a DV. a 400 
m. síkfutásban indul. Lichteneckert 
Lászlót, ha tréningben elért formá­
ját megugurja, a MáSZ. biztosan 
benevezi az osztrák-magyar nem­
zetközi athletikai viadalra. Lichte- 
neckerten kivül indulnak a Petrá- 
sok, Hurbán, .Csalay, Halmosy.

A DV. football csapata vasárnap 
Kaposváron játszik a KAC. jelen­
leg nagyon jó formában levő foot­
ball csapata ellen.

A Székesfehérvári Kerékpár Egy­
let 50 km. országúti klubközi ver­
senye, melyet a múltkori felhősza­
kadás elmosott, f. hó 7 én hétfőn 
d. u 3 és 3 órakor tartatik meg.

R E G É N Y .

Csejthevár asszonya
■ Regény a XVII. századból.

Kémeiből fordította : Sebestyén József.
(30)

VIII.

Gróf Réthy ezalatt a boldogság 
napjait élte. Gondolataiban nem 
egyszer megjelent Klára; az ő 
kedves elbájoló alakja azonban 
nemcsak puszta ragyogó álomkép 
volt, mely egy-két nap múlva 
gyorsan kiröppen az emlékezet­
ből, hanem maradandó, mélysé­
ges nyomokat hagyott a fiatalem­
ber szivében. Egy megértő ked­
ves leányra talált, akiben — azt 
hitte — megtalálta boldogságát is..

A reggeli jelenet később több­
ször is ismétlődőt; a kelő hajnal 
sokszor a nyitott ablaknál találta 
a fiatal grófot s a gitár mindanyi-
szor hűségesen megszólalt............
Az egyik reggel azonban nem­
csak Réthy ablaka nyilt föl a reg­
geli órákban, a gitár hangja ki­
váncsivá tette a fejedelemasszony 
nevelésbe fogadott leányait is. Mint 
Réthy első ízben — úgy ők is 
nagy érdeklődéssel, hallgatták a. 
kedves hangokat. Ámde ők nem­
csak a zenére figyeltek, különös­
nek és feltűnőnek találták az éne>| 
szövegét is. Az éneklőt egészen 
eltakarták a lugas sűrűén össze­
fonódott gallyai s nem is gyaní­
tották, hogy kit rejtenek e! sze­
meik elöl az egymásra simuló 
ágak. Kláráról — akit majdnem 
mindnyájan látásból ismertek — 
azt hiték, hogy Pozsonyban tar­
tózkodik s nem is gyanították, 
hogy ő a gitáros éneklő. A dal 
pedig hangzott, szállt lágyan, csen­
desen a reggeli szellő szárnyain. 
Az epedő szerelmes vágyódása szó­
lalt meg minden sorában, a párja 
után sóhajtozó vadgalamb turbé- 
kolta el kis gitárján a szivét be­
töltő érzéseket.

; l n

i i i

■ j 'á í i■tj-ara

00000973



FEJÉRMEGYEI. NAPBŐ: '19Í3. szeptember 6.
O X

-.AJeányókttinegatközéssd, .haU;.
gaíták í  szerélmes strófákat Cso­
dálatos —• szólalt- meg közülük 
Laura—  a gitár oly kedves,--de 
aídát t . '. . ez mégsem Iehet: á 
féjedelemasszóny 1 A hatig ugyan 
a megtévesztésig hasonlít az- övé­
hez, de hát ő csak nem fog ilyen 
szerelmes dalt énekelei különbén 
is az alkirály most Pozsonyban 
tartózkodik. -

Igazad van —' felelt Pálma — 
nem lehet más, mint egy, a sze­
mélyzethez tartozó leány!

ügy van — helyeselte Adél — 
bizonyára a féjedelemasszóny egyik 
szobaleánya játszik ily ügyesen a 
gitáron.

Elfelejtitek azonban — vetette 
közbe Laura — hogy itt Csejthén 
a fejedelemasszony környezetében 
mindenki férjes. Nekem nagy a 
gyanúm, hogy az ügyes gitáros 
nem más, mint a fejedelem leá­
nya : Klára.

De hogyan mondhatsz ilyet — 
kiáltottak fel egyszerre Pálma és 
Adél. Mi jogon sértegeted te az 
ő erényét!! Hát nem hallottad 
azt a szerelemtől áradozó dalt és 
te feltételeznéd róla mindezt ? 
Egyébként te is tudod, hogy nincs 
itt, hanem Pozsonyban tartózko­
dik.

(Folyt, köv.)

Szerkesztői üzenetek.
Népszövetségi előfizető. Pénzét a 

székesfehérvári hitelszövetkezetnél 
helyezze el. Cim Székesfehérvár 
Távirda u. Hivatalos idő minden 
szombaton 10—12-ig.

883 (1913. végren. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó 

ezzennel közhírré teszi, hogy a 
szfehérvári kir. jbiróságnak 1913. 
évi Sp. 1. 195|2. sr. végzése folytán 
Dr. Warhanek Ferenc ügyvéd által 
képviselt özv. Kümmel Jenöné vég­
rehajtató részére Darkó Domonkos 
129 kor. 16 fillér, tőkekövetelés s 
jár. erejéig elrendelt biztosítás foly­
tén alperestől lefoglalt és 1323 kor. 
becsült ingóságokra a székesfehér­
vári kir. jbiióság 1913. Vili. 134|1. 
számú végzésével az árverés elren­
deltetvén, annak a korábbi vagy 
felülfoglaltatók követelése erejéig is, 
amennyiben azok törvényes zálog­
jogot nyertek volna, Székesfehér­
várott a honvédségi laktanya 17, 18 
számú szobában leendő megtartá­
sára határidőül 1913. évi szemtem- 
ber hó 13 (tizenhárom) napján dél­
előtt 9 órája kitüzetik, amikor a bi- 
róilag lefoglalt szobabútor, fegyve­
rek, motorbicikli s egyéb ingóságok 
a legtöbbet Ígérőnek készpénzfize­
tés mellett, szükségeseién becséron 
alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az el­
árverezendő ingóságok vételárából 
a végrehajtató követelését megelőző 
kielégittetéshez jogot tartanak, hogy 
amennyiben részükre a foglalás ko­
rábban eszközöltetett volna és ez a 
végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tümk, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árveres megkezdéséig alulirt kikül­
döttnél Írásban vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdet­
ménynek a bíróság tábláján történt 
kifüggesztését követő naptól szá- 
mittatik.

Kelt Székesfehérvár 1913. évi 
szeptember hó 2. napján.

Andaházy Antal,
_______ —r. bírósági végrehajtó.

-^APRÓHIRDETÉSEK.
-  íp rőm éíés^  ^ 5 r 8 ^ tó f i i § í ;

. Sok nénzt'takarit,' meg, l a  ‘"jskoíájtlinyreit 
Kaufmann Pál •'könyvkereskedésében szerzi ' 
jje, merti az összes .iskolák részére, szüksé­
ges használt . íM k ín y V e k  bekötve: I féláron < 
kaphatók Kafmann könyvkereskedésében. 
(Kossuth-utca 9.) Uj .könyvek Is kophatok. 
Használt tankönyveket magas áron vásárolok.

Egy jó ffu szijgyártó-tanonénak felvétetik 
Gászler Kálmán szíjgyártónál Székesféhéryár, 
Vásár-tér. ’ -

A nagyérdemű közönség szives 
tudomására hozzuk, hogy a női 
felsőruha rajzszabás és varrás ta­
nulásra lányok felvétetnek Rőiing 
nővérek, Megyeháztér 9. sz. alatt.

Egy mindenes fio jó fizetéssel s egjr.ta- 
nuló azonnal felvétetik. Pete fényképésznél 
Várkörút 20 ________

Mindenes fiút felvesz Falvay Ferenc di­
vatkereskedő Kossuth-u. _________

Egy józan erős egészséges ember iroda­
szolgai, bolti szolgai, vagy más hasonló 
állást keres, akár helyben, akár vidéken. 
Jó bizonyitvánnyokfcal rendelkezik. Cim a 
kiadóban.

Mindennemű papír és írószer szük­
ségletét Horváthné és Rónainénál 
szerezze be a Kossuth-utcán.

Egy kirakatos portál üvegezve és vasre­
dőnnyel olcsón eladó Kűmmelnél, Kossuth- 
utca.

Két VÍ76S rét sarjutermését bérbe vagy 
felébe adnám. Budai-ut 16.

Eladó ház. Deák Ferenc-utca 25. számú 
ház szabadkézből eladó. Tudakozódni lehet 
Matusek vendéglőben Széchenyi-utca.

Boros Péter asztalosműhelyében 
Palotai-utca 17. sz a., minden­
féle asztalosmunkát pontosan, jól 
és jutányosán készit.

Egy fiatal ügyes mészáros és 
hentessegédet felvesz Marschall 
Nándor, Kossuth-utca.

Élő, ép szobapálmát keresek meg 
vételre. Cim a kiadóhivatalban.
. Két szoba, konyha és a hozzá­

tartozó mellékhelyiség, továbbá egy 
szoba, konyha szintén mellékhelyi­
ségekkel riov 1 re kiadók. Cim : 
Széchenyi u. 48.

Egy 4  és egy 3 szobás lakás
november 1-re kiadó. Alsókirálysor 
1. sz.

Tanuló és nagyobb kifutó fiú fel­
vétetnek Knazovitzky Béla divatáru­
házában.

Négy baglya széna eladó Rácz-utca alsó 
végén Csurgai Horváth Ferencnél.

Belváros legforgalmasabb helyén 
egy vendéglő házzal együtt eladó, 
vagy kiadó. Cim a kiadóban.

Hordók, kádak, káposztás szapu- 
lók, puttonok, tötikék, borfejtők, fe­
nyő és tölgyfasajtárok, és kármen­
tők, nagy választékban kaphatók - 
Somogyi János kádárnál, Széchenyi 
utca G4. sz.

Megyeház-tér 6. szám alól

Haltér 19 szám
alá helyeztem át. 

Mindennemű szabómunkát 
a iegjutányosabb áron el­
sőrendű kivitelben készí­
tek. Kérem a n. é. közön­
—  ség, pártfogását. —

: Tisztelettel
SZIRKOVICS ANDRÁS

í e  i f i s z a l a b .

. .  A Székesfehérvári. Hitelszövetke­
zet -Deák.'Ferenc-utca 4 sz alatt - 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
l.,rrfporősffizeuetj'|C.4p. szépéri szel 
net 2'SO, palotai szenét 1-40. aprított 
tűzifát‘3:20. , í . í  r.’ cement,'j.égetettí 

;més?,: nádfonat,, oltott, mész.’is kap­
ható:’' ! : -

Telefon 144.' — Telefon 144.

M E N J Ü N K  A

CUKORKA ÁRUHÁZBA
N agy S ándor-u . a  F ekete, 
Sas szállodával szem ban

ott jól és olcsón be­
: vásárolhatunk ::
m indenféle cukorka és cso­

koládé árukat

y a r r ó g é p j a v  i i á  j a  k
műhelyunkbénygyorsan? és ■ szakszerűen "

t &$'"'■) t  .Á iésÍEhctnék,j;t A  ; /  •;
SIN6ER CO^yarrógéjH-részvény-

r  M^ag^orsíágjJegnagyqbb; és legrégibb 
^ ^  váirögep-uzlete,' :•

.Székesf^éiTM 'I^^br-utcá, Töltényi-háa.

HA AKARJA
akülönfélé regények ihondákés 
mesék helyett a történelmi va­
lóságnak megfelelően ismerni

a  vérengző asszonyt
Bárthofy, Erzsébetet, akkor ve­
gye meg kiadóhivatalunkban 
Sebestyén József könyvecské­
jét. Abból az egész bűnügyet 
és bünpert a magavalóságában

megismerheti

Ha azt akarja, hogy bársonysima, szép kezei legyenek

SBENZOETEJKRÉIBET.
Kapható S T E I N E R  B É L A  drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.

FIÚ ÉS LÁNYKA FEHÉRNEMÜEK!
Keztyük, harisnyák, fésűk, kefék, kalapok és cipők.

Iskolatáskák. Elórajzoltkézimuukák.

Újdonság női és lányka kalapform ákban!

KOYÁTS ANTALNÁL
Telefon

úri- é s  női -  d i v a t á r u h á z .  
szám 3 i 5 . ---------Városház-tér.

Pécsi országos kiállításon 1907.

% o n n o r á k !  .
PIANIN0K! —  HARM0NIUM0KI
A legh íresebb  bécsi g y á ro so k tó l: 
EHRBAE, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és OSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

600 K-tól feljebb O. 
450 ,  , 51

70 .  .  ■ M
70 . - -

Zongorák 
Pianinók 
Harmoniumok 
Cimbalmok . . .
Cimbalmok pedállal 130 ,  ,

W T  10 évi jótállással. "W E  ’ 
Javítások és hangolások a lei 

Jutányosabbao eszközöltetnek.

B E I N  M Á R T O N ?
a Dunántúl legnagyobb mű-j

Ko8suth-u.2. ésSimor-u.37.?

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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